平成 30 年度生涯学習市民公開講座実施要項

【趣  旨】 市民一人ひとりの生涯学習に対する関心が高まる中で、地元高等教育機関の多彩な

講師陣による学習機会を設け、市民の多様な学習要求に応えるとともに、生涯学習

活動の一層の振興を図ることを目的に「生涯学習市民公開講座」を開催します。

【会  場】 清和大学 １１０９教室

【対  象】 市内在住・在勤・在学者 １５０名

【申込方法】 往復ハガキによる申し込み（定員になり次第締切…先着順）

往復ハガキに、郵便番号・住所・氏名(ふりがな)・電話番号・年齢・性別、返送宛

先を記入し､ 清和大学 市民公開講座受付係（東太田 3-4-5）まで郵送。

詳細は「広報きさらづ ６月号」にも掲載。

【受 講 料】  無料

【修了証書】 全７回のうち、６回以上の出席者に修了証書を授与する。

【日  程】 開講式： ７月 ７日（土） １４：００～

       閉講式：１０月２０日（土） １６：００～

開 講 日 分  野 テ ー マ 担 当 講 師

１
７月７日(土)

14:30～16:00
法学

プライバシーマークとは何か

～その経緯・運用・審査制度～

吉田 一雄

(清和大学 教授)

２

７月 21日(土)

14:30～16:00
教養

教養としての『数的処理』

～ズバリ！これが公務員試験だ～

桜井 典章

(清和大学 特任教授)

３

８月 25日(土)

14:30～16:00
社会福祉

外国の文化と社会福祉

～韓国の文化と福祉・ボランティアを知る～

劉 光鍾

(清和大学短期大学部 講師)

４

９月 15日(土)

14:30～16:00
英日対照言語学

今だからこそわかる英語

～日本語の視点からの英語再訪～

大倉 直子

(清和大学 准教授)

５

９月 29日(土)

14:30～16:00
運動生理学

スポーツと健康

～運動・スポーツの役割とは何か～

酒本 夏輝

(清和大学 助教)

６

10月 6日(土)

14:30～16:00
環境

盤洲干潟の地形と生物

～その成り立ちと環境浄化機能～

湯谷 賢太郎

(木更津工業高等専門学校 准教授)

７

10月 20日(土)

14:30～16:00
経済

日本の人口問題

～千葉県における人口動態～

渡辺 克博

(清和大学 教授)